
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 
(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

Pregão Eletrônico (SRP) nº 1/2022 
UASG Gerenciadora: 160191 — Centro Preparação Oficiais da Reserva/Recife 

UASG Participante: 160179 — 3º Centro de Geoinformação 
Processo Pregão nº: 64215002940202214 

Processo Administrativo nº 044/23/3º CGEO 

Objeto — Aquisição de ventilador 

Favorecidos: 

VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VENTILADORES LTDA 

CNPJ: 08.934.225/0001-27 
Valor (R$): 2.274,00 

Valor Global (R$): 2.274,00 

Exercício 2023 
Suporte Documental 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 
(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

TERMO DE AUTUAÇÃO DO PROCESSO 

Em conformidade com o disposto no Art 38 da Lei nº 8.666, de 21 Jun 93, autuo 
nesta data, o Processo Administrativo nº 044/23/3º CGEO, referente à aquisição de ventilador 
- Pregão (SRP) nº 1/2022 — UASG: 160191 — Centro Preparação Oficiais da Reserva/Recife, 
cujo objeto e recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas à Requisição 
nº 16 -— AlmoX/4ºSeção/3º CGEO, de 1º de março de 2023. 

Disso posto, autuo os documentos recebidos para início do processo: 

- Requisição nº 16 — Almox/4ºSeção/3º CGEO, de 1º de março de 2023; 
- 2023NC002820/DGO; e 
- Despacho do Ordenador de Despesas. 

Olinda-PE, 2 de março de 2023. 

Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 
(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

ÍNDICE 

Processo Administrativo nº 044/23/3º CGEO 

Objeto — Aquisição de ventilador 

DOCUMENTOS FI nº 

Requisição 03 «4 

Nota de Crédito O5 

Despacho do Ordenador de Despesas 06 

Extrato da Ata do Pregão — Itens Empenhados jé do o) 

Consulta “ on line” da Situação do Fornecedor A a AM 

Nota de Empenho La 13 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO bri 

CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO "ones 

Fl me E 

Olinda-PE, 01 de março de 2023, 

Requisição Àº 16 - Almox/4º Seção/3º CGEO 

permanente, 
, 

Do Auxiliar do Almoxarifado 

Ao Sr OD do 3º CGEO 

Assunto: "aquisição 
permanente 

Rfr: Art 13 IG 12-02 

de material 

| 1. Versa o presente expediente sobre emissão de empenho para aquisição de material 

2. Nos termos contidos no Art 13 das IG 12-02, aprovadas pela Port Min nº 305, de 22 Maio 95, 
solicito-vos providências no sentido de aprovar a contratação de empresa para aquisição do material, como 
UG participafite, conforme Pregão nº 01/2022, UASG: 160191 - CENTRO PREPARAÇÃO OFICIAIS DA 
RESERVA/RECIFE, nas especificações e quantitativos abaixo: 

VENTISOL ' NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DEI CNPJ;08.934.225/0001-27 
VENTILADORES LTDA 

Itemda |, ; ; ; V. Unit | Vir Total 
Licitação | * Descrição Detalhada do Material Unid | Qnt (R$) (RS) 

ventilador diâmetro: 60 cm, tipo: parede , características 

* — adicionais: grade removível/controle gradual de 
19 velocidade , tensão alimentação: 110/220 v, tipo hélice: und 12 | 189,50 | 2.274,00 

03 pás , potência motor: 110/220 

Total Geral (R$)| 2.274,00 

Tipo de empenho: 

, 

(XX) Ordinário 
( ) Global 
( ) Estimativo 

SENTI Bos ae 15 Mar ga —
 

em 

A a a ra A 

Empes HO AA bi * 

e 

t 

Prot Saída Nº de / 



Fl nº [Fi 

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA-Á 
1A referida solicitação de aquisição de material) 1. Autorizo à contratação de empresa para aquisiçã: rica 
deve ser realizada; material e determino a abertura do processo 
2. Para fins do Art 38 da Lei 8.666, de 21 Jun 93,| administrativo correspondente; 
empregar os recursos da Fonte: 1000000000, PI:/2.O oficial encarregado do setor de aquisições adote 
ISDAFUNADOM, PT: 171460, ND: 449000, NC: os procedimentos cabíveis de acordo com as normas 
2023NC002820. em vigor. 

+ 
ú a 

Em 01 de março de 2023 Em 01 de março de 2023 

r de Despesas do 3º CGEO 

a.



” 

—  SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-DIARIO (CONSULTA DIARIO CONTABIL) 
27/01/23 08:13 USUARIO: Flnº Õ 

DATA EMISSÃO . 26Jan23 VALORIZACAO : 26Jan23 NUMERO : 2023NC002820 
UG EMITENTE 160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR : 
GESTAO EMITENTE 00001 - TESOURO NACIONAL Rubrica 
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160179 / 00001 - 3º CGEO 
OBSERVACAO 
ATD 2 DE 6 COTAS FUNADOM PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
DOC DE REFERENCIA DIEX NR 528 SPC SGS SDIR DE 1 SET 22 

PRZ DE EMPH ATE 60 DIAS ATD 3 CGEO 

CON
 

TENS
 

T
A
N
T
A
 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. ESFPPTRÉES FONTE ND SB UGR PI VALOR 
300063 1 171460 1000000000 449000 160073 I3DAFUNADOM 10.000,00 

1 

LANCADO POR : UG : 160073  26J7anz3 12:10 
PF1=AJUDA PF3=8AI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



Fl nº Do 

Rubrica 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO 
(CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO GENERAL DJALMA POLY COELHO) 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

1. :Autorizo a aquisição dos materiais constantes na Requisição nº 16 — 
Almox/4ºSeção/3º CGEO, de 1º de março de 2023, conforme Pregão (SRP) nº 1/2022 — 
UASG: 160191 — Centro Preparação Oficiais da Reserva/Recife, como UG Participante. 

2. Justificativa: atender às necessidades do 3º Centro de Geoinformação com à 
aquisição de ventilador. 

3. A Seção de Aquisição, Licitações e Contratos — SALC, adote as providências 
cabíveis de acordo com as normas em vigor. 

4. Para fins do art. 38 da Lei 8666/93, empregar a seguinte dotação orçamentária: 

- Exército Brasileiro/COEX - ATD 2 DE 6 COTAS FUNADOM PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE DOC DE REFERENCIA DIEX NR 528 SPC SGS SDIR DE 1 SET 
22PRZ DE EMPH ATE 60 DIAS ATD 3 CGEO -— (Subelemento 34 - MAQUINAS, UTENSILIOS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS - ventilador) - PTRES 171460 - Fonte 1000000000 - ND 

449052 — UGR 160073 - PI ISDAFUNADOM. 

5. Conforme entendimento do Acórdão 6.246/2010 — 2º, Câmara, o registro no 
CADIN não impede a contratação. 

"não há vedação legal para a contratação de empresas inscritas no Cadin. Permanece 
em vigor a obrigatoriedade de consulta prévia ao cadastro, pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Federal, direta e indireta, para a celebração de contratos que 
envolvam o desembolso de recursos públicos. Trata-se de medida de pouca efetividade 

8 prática, uma vez que a inscrição ou não no Cadin não trará qualquer consequência em 
relação às contratações a serem realizadas”. 

Olinda-PE, 2 de março de 2023. 

Or dê Despesas do



; | Fm O 

Portal de Compras do Governo Federal MINISTÉRIO DA ECONOMIRUBrica 
Brasília, 04 de Outubro de 2022 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Portal de Compras Governamentais SIASG - Ambiente Produção 

o CONSULTA ATA DE PREGÃO 

Este pregão possui 2 Atas Complementares 

Ver Ata Posteridt 

160191.12022 .114802 4844 5746094988 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
Comando do Exército 

Departamento de Educação e Cultura do Exército 
Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento 

Centro de Preparação de Oficiais da Reserva /Recife 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00001/2022 (SRP) 

" 

Às 10:00 horas do dia 05 de agosto de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pelo instrumento legal Bl 15 CPORR de 15/01/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e no Decfêto nº 10,024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 6421500294020221A, para realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão nº 00001/2022. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Aquisição de Material Permanente - GCALC Recife. 
O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Item: 1 
Descrição: Armário escritório 
Descrição Complementar: Armário Escritório Material: Madeira Mdf , Altura: 750 MM, Cor: Tabaco , Largura: 800 MM, Características 

Adicionais: Dobradiças E Puxadores Metálicos , Profundidade: 450 MM, Material Porta: Madeira Mdf , Quantidade Portas: 2 UN, 
Quantidade Prateleiras: 1 U 
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 219 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Estimado: R$ 506,0000 Situação: Aceito e Habilitado 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10 

HJ) 

Aceito para: DIMENSÃO AMBIENTES LTDA, pelo melhor lance de R$ 355,0000 e a quantidade de 219 Unidade . 

Item: 2 ! 
Descrição: Armário escritório 

Descrição Complementar: Revestimento: Laminado Melamínico Baixa Pressão Padrão Madeirado, Material: Mdf, Material Base: Tubo 
Aço 30 X 20mm, Anda: 74 CM, Espessura: 25 MM, Tipo: Baixo, Largura: 80 CM, Características Adicionais: Sapatas Reguladoras 
Náitan/Dabradiças E Puxadores, Profundidade: 60 CM, 
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 210 3 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Estimado: R$ 469,4800 Situação: Aceito e Habilitado 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
intervalo mínimo entrê lances: R$ 0,10 

Aceito para: DIMENSAO AMBIENTES LTDA, pelo melhor lance de R$ 360,0000 e a quantidade de 210 Unidade . 

& 
Item: 3 

Descrição: Mesa Escritório 
Descrição Complementar: Mesa Escritório Altura: 740 MM, Largura: 1200 MM, Profundidade: 600 MM, Material Estrutura: Mdp , 



Fim 

Resultado por Fornecedor 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
Comando do Exército 

Departamento de Educação e Cultura do Exército 
J Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento 

. Centro de Preparação de Oficiais da Reserva /Recife 

Pregão Nº 00001/2022(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019) 

“ RESULTADO POR FORNECEDOR 

01.808.192/0001-20 - UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA 

; ponidade A o=o Quantidade emmério De Valor Valor Unitário Valor Global 

56 Termohibrômetro Unidade 40 R$ 1.571,2100 R$ 570,0000 R$ 22.800,0000 
Marca: Unity 

Fabricante: Unity 

Modelo | Versão: 2580U 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Termohigrômetro Altura: 270 MM, Faixa Temperatura: -20 A 60ºC , Faixa Medição Humidade Relativa: 
10 A 95 PER, Comprimento: 68 MM, Espessura: 25 MM, Tipo: Digital , Características Adicionais: Data Logger, 7000 Pontos, Sensor Capacítivo , 
Resolução: 0,10*C, Fonte Alimentação: Bateria 9 V 

Item Descrição 

Total do Fornecedor: R$ 22.800,0000 

06.313.358/00Q1-50 - REGIONAL COMERCIO DE PECAS EIRELI 
1 Unidade de s Critério de Valor 47 

tem Descrição Fornecimento Quantidade o Valor Unitário Valor Globa! 

55 Betoneira Unidade 40 R$5.023,5800 — R$4.724,0000 R$ 188.960,0000 
Marca: CSM 

Fabricante: CS! 
Modelo ! Versãó: 400 L 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Betoneira, funcionamento motor elétrico, potência motor:2 cv, rotação:23 rpm, capacidade tambor:400 |. 

Total do Fornecedor: R$ 188.960,0000 

NA A - VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VENTILADORES LTDA 

ponidade o Quantidade Critério de Valor Valor Unitário Valor Global 

19 Ventilador Unidade 761 R$ 249,6700 R$ 189,5000 R$ 144.209,5000 
Marca: PROPRI, 

Fabricante: A PROPRIA LICITANTE 

Modelo / Versão: PAREDE 60-MX 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ventilador Diâmetro: 60 CM, Tipo: Parede , Características Adicionais: Grade Removível/Controle 
Gradual De Velocidade , Tensão Alimentação: 110/220 V, Tipo Hélice: 03 Pás , Potência Motor: 110/220 

tem Descrição 

2 Total do Fornecedor: R$ 144.209,5000 

tt 
12.118.086/0001-30 - EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 

: Unidade de Critério de Valor ahh 
Item Descrição Fornecimento Quantidade fo Valor Unitário Valor Global 

54 Extintor incêndio Unidade 301 R$ 215,9700 R$ 160,000D0 R$ 48.160,0000 
Marca: EXTINPEL 
Fabricante: EXTINPEL 

Modelo / Versão: Água Pressurizada (AP) 10 Litros 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extintor de Incêndio Água Pressurizada (AP) 10 Litros; Capacidade Extintora: 2-A; Produto novo 
certificado pelo INMETRO acompanhado de suporte de parede; Garantia: 12 meses, 

* 
Total do Fornecedor: R$ 48.160,0000 

14.323.297/0001-30 - ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA 

; Unidade de : Critério de Valor Abrs 
Item Descrição Fornecimento Quantidade » Valor Unitário Valor Global 

80 Sofá - Unidade 96 R$1.063,1300 — R$1.063,1300 R$ 102.060,4800 
Marca: ORTHOVÍDA 
Fabricante: ORTHOVIDA 
Modelo / Versão: TOPÁZIO 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sofá, Material Estrutura: Madeira, Material Estofamento; Espuma Poliuretano, Revestimento: Vinil, Cor: 

Preta, Quantidade Assentos: 3 Un, Largura: 1,55 M, Profundidade: 440 Mm, Altura: 0,70 M 

' Total do Fornecedor: R$ 102.060,4800 

17.989.977/0001-86 - MOLDURAS PEREIRA LTDA 
sn aE Unidade de ; Critério de Valor hrs 

Item Descriçãô Fornecimento Quantidade o Valor Unitário Valor Global 

30 Quadro Blanco Unidade 232 R$372,7800 — R$370,0000 R$ 85.840,0000 

Rubrica 



Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos pará os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do forfhecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 08.934.225/0001-27 — —DUNSO: 899060850 
Razão Social: VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VENTILADORES 

: LTDA 
Nome Fantasia:. VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO 

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 28/04/2023 

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

MEI: ; Não 

Porte da Empresa: Demais 

Ocorrências e Impedimentos-=— 
Ocorrência: Nada Consta 
Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo com "Serviço Público”: — Nada Consta 

Níveis cadastrados: 

I- Credenciamento 

II - Habilitáção Juridica 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 25/03/2023 

FGTS Validade: 07/03/2023 
Trabalhis ta  (http///www.tst.jus.br/certidao) Validade: 16/ 08/2023 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 09/05/2023 

Receita Municipal Validade: 10/04/2023 

V - Qualificação Técnica 

VI- Qualificação Econômico-Financeira 

: Validade: 30/04/2023 

Emitido em: DT 11:39 1 de 1 

Ss: 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO Rúbrica 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente no$ bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. À informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 02/03/2023 11:40:11 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VENTILADORES LTDA 
CNPJ: 08.934.225/0001-27 

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 

Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
* + E 

Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA,- Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
àt 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP;- Cadastro Nacional de Empresas Punidas 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017 Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



' Flmº 1 

EBSIAFI ESTES nc Ka, 

Data e hora da consulta: 02/03/2023 11:41:04 

: Usuário: — 
À Cadastro Informativa de Créditos Não-Quitados - CADIN 

CPF/CNPJ: Título: Situação Total de Reglatros — 1 
08934225 VENTISOL NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE VEN Inadimpltente Há até 30 dias: o 

Há mais de 30 dias: 1 

Y so TRE ET A PIPA NE E Data/Hora de Kclusão “| 
00662270 * INMETRO 22/08/2022 16:36:00 

*+ Registros incluídos há até 30 dias. 

1 de 1 


